[15] [...] Toutes les céréales apprécient surtout une plaine découverte, meuble et inclinée vers le soleil<sup>16</sup>. [16] Une terre compacte, argileuse et humide nourrit bien l'amidonnier et le *triticum*<sup>17</sup> ; l'orge aime un champ meuble et sec, car, si on la sème dans un champ boueux, elle y meurt<sup>18</sup>. Les semences de trois mois conviennent aux régions froides et neigeuses, où l'été est naturellement humide ; mais elles réussissent rarement dans les autres régions<sup>19</sup>. Le blé de trois mois réussira mieux dans les régions au climat doux s'il est semé à l'automne<sup>20</sup>. [...]

- 
16. Cette phrase se trouve presque mot pour mot chez Columelle (2, 9, 3).
  17. Il s'agit ici d'une reprise presque littérale de Columelle (2, 9, 3). Toutefois, Palladius remplace la *siligo* de Columelle, terme qui renvoie au blé tendre, par le mot *triticum*, qui ne désigne probablement pas le même blé que pour Columelle et les auteurs antérieurs. En effet, chez ces derniers, le *triticum*, blé dur ou blé poulard, apprécie les sols secs et redoute l'humidité (voir M. Blandenet (à paraître)).
  18. Il s'agit d'une reprise presque littérale de Columelle 2, 9, 14 et 2, 9, 3-4.
  19. L'idée, avec une formulation proche, se trouve chez Columelle (2, 9, 7).
  20. Voir Columelle 2, 9, 8.
- 

### 1, 19, 1-3

[1] *De horreo*. Situs horreorum, quamuis ipsam desideret partem, et superior et longe ab omni umore

[1] *Du grenier*. L'emplacement des greniers, bien qu'il exige la même orientation que les celliers, doit se situer

et laetamine et stabulis ponendus est, frigidus, uentosus et siccus, cui prouidendum structurae diligentia, ne rimis possit abrumpi. Solum igitur omne bipedis sternatur uel minoribus laterculis, quos suffuso testaceo pauimento debemus imprimere. [2] Tunc diuisas cellas, si magnus sperabitur seminum modus, grano cuique tribuemus ; si terrae pauperes minora promittunt, uel craticis podiis erunt discernenda granaria uel uimineis uasculis redactus tenues congeremus. Sed, factis granariis, amurca luto mixta parietes linuntur, cui aridi oleastri folia uel oliuae pro paleis adiciuntur ; quo tectorio siccato, rursus amurca respergitur, quae ubi siccata fuerit, frumenta condentur. Haec res gurgulionibus et ceteris noxiis animalibus inimica est ; aliqui coriandri folia frumentis miscent ad seruandum profutura ; nihil tamen commodius erit custodiendis frumentis quam si ex areis in alterum uicinum locum transfusa refrigerentur aliquantis diebus atque in horreis inferantur. [3] Negat Columella uentilanda esse frumenta, quia magis miscentur animalia totis aceruis, quae si non moueantur, in summitate intra mensuram palmi subsistent et hoc uelut corrupto corio cetera inlaesa durabunt ; adserit idem noxia animalia ultra praedictam mensuram non posse generari. Herba conyza sicca, ut Graeci adserunt, subtrata frumentis addit aetati. Ab horreis tamen auster esse debet auersus.